[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00141/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS DESTINADOS AOS JOGADORES QUE UTILIZAM O CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NA FAZENDA PIRANHA, DE PROPRIEDADE DO SENHOR CLEOMAR NOGUEIRA
A prática esportiva desempenha papel fundamental na integração social, na promoção da saúde e no lazer da população, especialmente nas comunidades rurais, que muitas vezes carecem de estrutura e incentivo. O campo de futebol da Fazenda Piranha é um importante ponto de encontro da comunidade local, reunindo jovens, adultos e famílias em torno do esporte e da convivência saudável.
Contudo, para que essas atividades continuem sendo realizadas de forma adequada, faz-se necessária a disponibilização de materiais esportivos básicos, como bolas, uniformes, redes e meiões, que possibilitam o desenvolvimento das partidas e torneios amadores, além da implantação de novas traves.
O incentivo ao esporte na zona rural é também uma forma de fortalecer a cidadania e valorizar o trabalho comunitário, além de contribuir para a qualidade de vida, prevenção de doenças e inclusão social.
Assim, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento.
[bookmark: _GoBack]
Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 29 dias do mês de outubro de 2025

LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,